DXDR-2025-34001

道县发展和改革局

 道  县  财  政  局

 道  县  教  育  局
道县市场监督管理局

	道发改价费〔2025〕2号

关于道县2025年秋季中小学幼儿园教育收费管理有关事项的通知

县各中小学校、幼儿园：

为进一步加强中小学、幼儿园教育收费管理，规范教育收费秩序，切实维护学生和学校的合法权益，确保省、市各项教育惠民政策落到实处，根据《湖南省发展和改革委员会 湖南省财政厅 湖南省教育厅 湖南省市场监督管理局<关于进一步明确我省中小学教育收费政策的通知>》（湘发改价费规〔2022〕643号）、《湖南省发展和改革委员会 湖南省教育厅 湖南省市场监督管理局关于印发<湖南省中小学服务性收费和代收费管理办法（2022年修订）>的通知》（湘发改价费规〔2022〕450号）、《湖南省发展和改革委员会 湖南省新闻出版局〈关于核定湖南省2025年秋季中小学教科书等价格的通知〉》（湘发改价费〔2025〕558号）、《湖南省教育厅 湖南省新闻出版局 湖南省发展和改革委员会关于印发<湖南省中小学教辅材料推荐目录>的通知》（湘教发〔2024〕33号）、《湖南省发展和改革委 湖南省新闻出版局 湖南省教育厅关于印发<关于核定湖南省中小学教辅材料价格的通知》（湘发改价费〔2025〕23号）、湖南省发展和改革委员会 湖南省财政厅 湖南省教育厅《关于延长〈湖南省幼儿园收费管理实施办法〉（湘发改价费〔2020〕659号）文件有效期的通知》（湘发改价费规〔2025〕368号）、《关于2025年深化教育收费治理工作的通知》（湘治教费办通〔2025〕1号）、《永州市教育局 永州市发展和改革委员会 永州市财政局〈关于明确我市公办幼儿园保教费收费标准及有关事项的通知〉》（永教联〔2023〕14号）、《永州市发展和改革委员会〈关于普惠性民办幼儿园收费管理工作的指导意见〉》（永发改价费〔2020〕4号）文件精神，结合我县实际，现就我县2025年秋季中小学、幼儿园教育收费有关事项通知如下：

一、义务教育阶段收费政策
农村地区义务教育阶段学校根据学生自愿原则，除按规定向学生收取伙食费（含饭菜加热服务费或大米加工服务费）、作业本费、教辅材料费、课后服务费、校服费外，严禁收取其他任何费用。

二、普通高中教育阶段收费政策

普通高中学校，除可收取伙食费、作业本费、教辅材料费、校服费、住宿费、补办证卡工本费、研学实践费和校外活动费外，还可按规定收取学费、教材费（限经省教育厅颁布目录并经省新闻出版局核定技术标准、发展改革委核定价格的教材）和学生健康体检费，不得另收其他费用。

（一）学费。公办普通高中学费标准分省级示范性高中和其他高中两个档次，分别为省级示范性高中每生每期1000元，其他高中每生每期800元，经省教育行政部门评定的特色教育实验学校参照执行省级示范性高中收费政策。

（二）教材费和教辅材料费。高中阶段学生购买列入省教育行政部门颁布的中小学教学用书目录的教科书、中小学生自愿选用列入省教育行政部门评议公告目录的教辅材料，可申请由学校统一代购，学校应严格按照省发展改革委、省新闻出版局、省教育厅核定的价格据实收取，为学生无偿提供代购服务。

（三）作业本费。按每生每期不超过16元收取。

（四）住宿费。公办中小学校（不含民办学校、农村义务教育阶段学校、幼儿园、学前班）住宿费按照《湖南省发展和改革委员会 湖南省教育厅 湖南省市场监督管理局关于印发<湖南省学校学生公寓价格管理办法>的通知》（湘发改价费规〔2023〕611号）文件执行。

三、幼儿园收费政策
幼儿园收费项目由保育教育费（以下简称“保教费”）、住宿费和伙食费构成，除此之外，不得再向幼儿家长收取书本费等任何费用。

公办幼儿园。一是保教费、住宿费实行政府指导价，其收入按照行政事业性收费进行管理。幼儿园保教费、住宿费实行最高限价管理。县发改局、县财政局、县教育局根据实际运营情况和政府拨付情况核定幼儿园具体收费标准，具体收费标准实行等级类型管理，等级类型划分参照县教育局对幼儿园的评定标准。保教费、住宿费标准一经审批确定，一年之内不得上调；二是伙食费实行价格备案管理。由幼儿园根据实际成本支出情况自行定价，报县发改局备案，一经备案，不得随意调整，确因物价变动幅度较大需要调整收费标准，必须书面向县发改局重新报备后执行。

（二）普惠性民办幼儿园。一是保教费、住宿费由各幼儿园与儿童家长在最高限价内以合同约定的方式签订服务合同。二是在普惠性民办幼儿园寄宿的儿童可以收取住宿费；三是普惠性民办幼儿园的伙食费，由幼儿园按实际成本支出情况制定收费标准，报县发改局备案。一经备案，不得随意上调，确因物价大幅度上涨需上调收费标准，必须向县发改局重新报备后执行。
（三）保教费、住宿费和伙食费按月或按学期收取，不得跨学期收费，不得收取延时服务费。幼儿入园后因故中途转园、退园或请假，要求退费的，保教费和住宿费按月计退，伙食费按周计退。各幼儿园要出台退费办法，建立退费台账。

（四）教育、财政、价格行政管理部门要加强对幼儿园收费的事中事后监管。

四、中等职业学校收费政策

严格按照《湖南省发展和改革委员会 湖南省财政厅 湖南省教育厅<关于进一步完善大中专教育收费管理有关事项的通知>》（湘发改价费规〔2021〕646号）文件的规定执行。

五、民办教育办学和收费政策
根据《湖南省发展和改革委员会 湖南省教育厅 湖南省市场监督管理局 关于印发<湖南省民办中小学校收费管理办法>》（湘发改价费规〔2024〕307号）文件精神，民办中小学校为学生提供教育教学服务的，可收取学费；为在校学生提供住宿的，可收取住宿费；在学生和学生家长自愿的前提下，为在校学生提供服务（或代办服务）的，可以收取服务性收费或代收费。民办中小学校不得收取前款规定以外的其他费用。

民办中小学收费应当体现公益属性，实行分级分类管理。按照民办中小学校非营利或者营利性的办学性质，收费分别实行政府指导价或者市场调节价管理。非营利性民办中小学校学费、住宿费，实行政府指导价管理。非营利性民办中小学在不超过核定的学费、住宿费标准范围内，根据实际情况确定具体收费标准。营利性民办普通高中学校的学费、住宿费，实行市场调节价，收费标准由学校按照相关规定自主制定。
民办中小学校服务性收费和代收费按我省中小学服务性收费和代收费管理办法执行。
非营利性民办中小学校学费、住宿费标准坚持非营利性原则，按照成本补偿，统筹考虑当地经济社会发展水平、学校发展规划、政府公用经费补助、教育教学质量、社会承受能力、市场供需水平等因素合理确定。
1.民办中小学向学生收取的学费，必须按照扣除生均经费补助标准部分（包含财政差额购买学位补助、生均经费补助等）收取。财政安排的生均经费补助不得直接以奖助学金等形式发放到学生，顶抵民办中小学应当从学费计提的学生资助资金。
2.民办中小学校学生在校期间的收费分学期缴纳，不得跨学期预收。退费政策按照我省中小学现行有关政策执行。
3.民办中小学校学费、住宿费调整不分学段，实行“新生新办法、老生老办法”，即学校提高收费标准，只限于新入学的学生，老生继续执行入学时的收费标准；学校降低标准，不论老生还是新生都执行降低后的收费标准。插班生按插入班级学生的学费、住宿费标准执行。
六、严格规范中小学教育收费行为

（一）严禁中小学教育择校乱收费。根据《中共道县县委教育工作领导小组关于印发〈道县2025年义务教育招生工作实施方案〉的通知》（道委教组通〔2025〕9号）的规定，全面落实并不断完善划片就近入学机制，因地制宜推进多校划片，严格规范义务教育阶段招生入学秩序和收费行为，严禁以任何名义收取与入学挂钩的费用。

（二）规范服务性收费和代收费管理。严禁将中小学按照国家和我省课程改革要求安排的教育教学活动、教学管理范围内的事项纳入服务性收费和代收费范围。严禁普通高中学校联合校外培训机构开展小语种、体艺类课程培训收费。严禁中小学补课乱收费。严禁强制学生购买平板电脑或教育APP，作为教学、管理工具要求统一使用的教育APP,不得向学生及家长收取任何费用。严禁学校和教师以家长委员会的名义组织收费、摊派或捐资。严禁将讲义资料、试卷、电子阅览、计算机上机、图书馆查询、午休管理服务、自行车看管、取暖、降温、饮水、商业保险、校园安全保卫等费用作为服务性收费和代收费事项。严禁教育局和学校收取保险佣金。严禁学校在军训期间向学生收取除伙食费外的其他任何费用。具体规范如下：

1.伙食费（含饭菜加热服务费或大米加工服务费）。根据《湖南省中小学服务性收费和代收费管理办法（2022年修订）》（湘发改价费规〔2022〕450号）文件执行。学校应根据带量营养食谱，按成本补偿原则合理确定学生食堂供餐价格，确保学生餐费明显低于社会同类餐饮价格。学生食堂要严格遵守“非营利”要求，凡政府利用财政性资金投资形成的中小学食堂房屋、设备等固定资产实行零租赁、零折旧。严禁学校以任何名义和方式从学生食堂牟利。不具备食堂供餐条件的学校为学生提供校外企业配餐的，学校除代收伙食费外不得另加收服务费。

坚持学生自愿原则，学校不得强制学生就餐。学生伙食费实行按月结算，学校每月在学校食堂醒目位置向学生公布伙食费收支情况，自觉接受社会监督。全期按实际餐数结算，期末多退少补。学校不得要求学生跨期预交伙食费。

2.作业本费。各中小学校根据教学需要，安排学生完成课堂作业的作业本，可由学校按统一格式、数量、金额的原则代学生统一无偿购买。保证作业本质量，每本作业本不得少于16页，纸张不得低于80克。初中生按每生每期不超过14.98元；小学三至六年级按每生每期不超过9.99元，小学一至二年级按每生每期不超过6.96元。作业本费应据实代收，不得营利。

3.教辅材料费。为进一步加强中小学教辅材料管理，切实减轻学生负担，严禁乱收费。学校应严格按照“限年级、限学科、限范围、限数量、限总额”五限原则和“自愿征订、无偿代购、公示公开”征订要求执行。
4.校服费。校服费严格按照《永州市中小学生校服管理办法》（永教发〔2022〕3号）文件执行。学生自愿购买校服需代收费的学校，校服费应据实代收、不得营利，并严格执行教育、市场监督管理部门有关校服管理的规定。采购单位要加强校服采购全过程公示，向学生和家长公示中标企业、校服质量标准、采购流程、采购价格等，主动接受社会监督。校服生产主体要加强校服质量安全管理,严格规范产品合格证和产品标识信息,并取得法定检验机构出具的检验合格报告方可发放给学生使用。学校应对校服进行认真验收。各校要根据有关政策，对家庭贫困学生、革命烈士子女、孤儿、残疾儿童等采取多种措施无偿提供校服，减轻其家庭经济负担。

5.补办证卡工本费。学校为学生办理学生证等学生在校学习生活中必须使用或应当取得的证卡时，首次办证卡（含一卡通）免费，遗失或损坏补办证卡（含一卡通）收取成本费用。由学校据实代收，不得营利。

6.收费资金管理。公办学校收取的非税收入直接缴入“道县财政局非税收入汇缴户”，不得使用特设账户和学校过渡账户以及个人账户。学校非税收入包括：①高中阶段学校所有收费；②义务教育阶段学校伙食费、作业本费、教辅材料费、校服费等服务性收费和代收费，作“代收费”项目缴入，预算编码为00020301；③义务教育阶段学校勤工俭学收入及其他收入。④按照国家规定应当上缴国库或者财政专户的资金，不计入事业收入；从财政专户核拨给学校的资金和经核准不上缴国库或者财政专户的资金，计入事业收入。 ⑤其他收入包括投资收益、利息收入、捐赠收入、非本级财政补助收入、租金收入等。其中：为在校学生提供课后服务收取的服务性收费收入，计入“其他收入”,上缴财政收入代码“999998其他非税收入（专户）”。

7.民办中小学校收费应使用国家规定的票据，收费收入必须由学校财务部门统一收取，全部纳入学校开设的银行结算账户，统一进行管理和核算。其中，非营利性民办学校收费收入应当使用在有关主管部门备案的账户。
（三）切实治理中小学教辅材料散滥问题。根据《湖南省发展和改革委员会 湖南省教育厅 湖南省市场监督管理局关于印发<湖南省中小学服务性收费和代收费管理办法（2022年修订）>的通知》（湘发改价费规〔2022〕450号）文件精神，中小学生自愿选用列入省教育行政部门评议公告目录的教辅材料，可申请由学校统一代购，学校应严格按照省发展改革委、省新闻出版局核定的价格据实收取，为学生无偿提供代购服务。任何单位和个人不得进入学校宣传、推荐和推销任何教辅材料。坚决查处违背自愿原则以及在评议公告范围之外强制订购教辅材料的行为。坚决落实“一科一辅”政策，做好无偿代购服务，或由学生家长在新华书店阅达教育平台APP上自愿征订缴费，有条件的学校可为家庭经济困难学生提供免费教辅材料。不得将面向学生公开发行的教育期刊列入教辅材料，应由学生自愿征订。

（四）规范中小学生校内课后服务行为。为切实减轻道县义务教育阶段学生和家长负担，满足社会和家长对义务教育课后服务的迫切需求，进一步提高义务教育课后服务质量，根据《关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》《关于进一步加强和规范教育收费管理的意见》(教财〔2020〕5号) 《教育部办公厅等四部门关于进一步规范义务教育课后服务有关工作的通知》（教基厅函〔2023〕26号）《湖南省义务教育课后服务工作实施办法》(湘教发〔2024〕12号) 《永州市义务教育课后服务工作实施办法》（永教联〔2025〕1号）文件精神，学校课后服务应安排在上课日及完成国家规定课程和学校教学计划之后，结束时间应与当地正常下班时间作好衔接。学校为学生提供的早到校看管和自习、午餐午休看管、晚自习等服务不得纳入课后服务范围。乡镇场学校课后服务时间要与学生所乘坐的校车、公交车、客运班车等运营时间相协调。要保障学生正常休息时间，不得以课后服务名义压缩学生午休时间和课间休息时间。具体收费标准按照《道县教育局 道县财政局 道县发展和改革局 道县人力资源和社会保障局 道县市场监督管理局等五部门关于印发<道县义务教育课后服务工作实施细则>的通知》（道教联〔2025〕1号）文件执行。
（五）加大治理教育乱收费工作力度。根据《湖南省治理教育乱收费办公室<关于2025年深化教育收费治理工作的通知>》（湘治教费办通〔2025〕1号）文件精神，县教育局要充分发挥联席会议制度的作用，主动会同县市场监管、发展改革等部门，按照开展教育收费专项检查的要求，聚焦人民群众反映较多的问题，开展教育收费日常监督、专项检查和重点线索核查，确保发现一起，查处一起，坚决遏制乱收费隐形变异。

（六）进一步规范和加强学生资助管理工作，不断提升学生资助精准化水平。按照实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的有关要求，进一步完善和明确家庭经济困难学生认定标准和工作程序，提高认定精准度，确保符合条件的家庭经济困难学生都能享受到相应资助。要进一步完善全国学生资助管理信息系统，确保学生资助基础数据真实准确、不重不漏。加强财务管理，坚持阳光操作，完善资金下拨机制，实现学生资助的全过程管理及资助资金的精准管理，确保国家资助资金及时足额准确到校、到人，保证惠民政策落到实处、惠及学生。

七、加大教育收费政策宣传和监管力度

    （一）严格执行教育收费公示制度，加大宣传力度。各学校要严格按照《关于印发<湖南省教育收费公示制度实施办法>（2024年修订）》（湘发改价费规〔2024〕89号）文件执行教育收费公示制度，做好教育收费公示工作。教育收费公示制度是通过学校设立教育收费公示牌（栏、墙、电子屏）等形式，向社会公布收费政策、项目、标准、计费单位、收费依据（批准机关及文号）、收费范围等相关内容，督促学校严格执行教育收费政策，保障学生及其家长合法权益的制度。学校要将所有对学生的收费，在学校大门醒目位置、缴费处、学生公寓、住宿区、食堂等学生相对集中的地方设立固定公示牌（栏、墙）进行公示，有条件的学校还可设立电子屏；印发招生简章的学校要将收费项目、标准、范围和依据印在招生简章上，向学生寄发录取通知书时，一并寄发有收费公示内容的招生简章。非营利性民办中小学收费标准应当和学校获得的生均经费补助（包含财政差额购买学位补助、生均经费补助等）一并公示。
（二）强化教育收费政策督查，加大监管力度。县发展改革局、县财政局、县市场监督管理局、县教育局要密切配合，切实履行教育收费政策监管和监督检查职责，认真落实秋季收费政策执行情况督查，督促全县学校不折不扣地执行国家和省制定的教育收费政策，继续保持治理教育乱收费的高压态势，对学校和有关单位不按国家和省市规定的收费项目和标准收费，或违反规定巧立名目收费的，县纪检监察部门、县发改局、县市场监督管理局、县财政局、县教育局将依法查处，并依照相关规定追究有关责任人的责任。进一步优化信访受理办理机制，对群众反映教育乱收费的每一件举报都将落实查办和督办责任。切实维护学校教育收费秩序，维护学校和学生的合法权益，坚决禁止侵害学生利益的行为。

八、本通知若与国家、省、市新的政策相冲突，以最新的文件为准。
附件：1.道县2025年秋季幼儿园收费公示牌

2.道县2025年秋季农村义务教育学校收费公示牌

      3.道县2025年秋季普通高级中学收费公示牌

      4.道县2025年秋季义务教育免费教科书价格表

      5.道县2025年秋季义务教育教辅材料价格表

      6.道县2025年秋季普通高中教材价格表

      7.道县 2025年秋季普通高中教辅材料自愿申购价格表

道县发展和改革局                道县财政局

道县教育局                道县市场监督管理局

                              2025年9月8日

附件1
道县2025年秋季幼儿园收费公示牌
                                                   计费单位：  元/生·期
	办园模式
	收费项目
	收费标准

	全日制
	保育教育费

	伙食费

	寄宿制
	保育教育费

	伙食费

	住宿费

一、本园为××（性质）××等级幼儿园，开具××票据。
二、本园承诺不违背国家和省制定的幼儿教育收费政策。
三、收费依据：道发改价费〔2025〕 号文件《关于道县2025年秋季中小学幼儿园教育收费管理有关事项的通知》
咨询监督电话：道县发改局    5236926
道县财政局    5222722
道县教育局    5235656
价格举报电话：12345    12315
××幼儿园

注：属于民办教育机构的还应标明《民办教育许可证》编号。
附件2

道县2025年秋季农村义务教育学校收费公示牌

计费单位：    元/生·期
	项目
年级
	教辅材料费
	作业本费
	课后服务费
	备注

	小
学
	一年级

	二年级

	三年级

	四年级

	五年级

	六年级

	初
中
	一年级

	二年级

	三年级

一、本校免交学杂费、教科书费。
二、本校住校学生免交住宿费。
三、本校坚持学生自愿原则，统一无偿代购作业本、教辅材料，并严格执行“一科一辅”的教辅材料政策。
四、本校对自愿要求在学校食堂就餐的学生按“保本不营利”原则收取伙食费，具体收费标准由食堂按此原则公示（如有饭菜加热、大米加工服务，按每生·期收取饭菜加热和大米加工服务费）。

五、本校遵循学生自愿原则，主动公开课后服务方式、服务内容、收费标准等，由学生和家长自愿报名、自主选课。
六、本校确保广大学生权益，承诺不违背国家和省规定的教育收费政策。
七、收费依据：道发改价费〔2025〕 号文件《关于道县2025年秋季中小学幼儿园教育收费管理有关事项的通知》
咨询监督电话：道县发改局    5236926
道县财政局    5222722
道县教育局    5235656
价格举报电话：12345   12315
××学校
年    月
注：属于民办教育机构还应标明《民办教育许可证》编号。
附件3

道县2025年秋季普通高中收费公示牌
                 计费单位：    元/生·期
	        年级

项目
	一年级
	二年级
	三年级

	住宿费

	教科书费

	教辅材料费

	作业本费

	校服费

	学生健康体检费

	校外活动费

	补办证卡工本费

一、本校为××高中（省、市示范性高中或普通高中）。
二、本校学费标准为     元/生·期。教科书费按教科书实际标价收取，教辅材料按照“一科一辅”的原则，并由学校无偿代购教辅材料和作业本。本校按照学生或学生家长自愿原则收取服务性收费和代收费。承诺不强制、变相强制提供服务并收费或只收费不服务。
三、本校对自愿要求在学生食堂就餐的学生按“保本不营利”原则收取伙食费，具体收费标准由食堂按此原则公示。
四、收费依据：道发改价费〔2025〕  号文件《关于道县2025年秋季中小学幼儿园教育收费管理有关事项的通知》
咨询监督电话：道县发改局    5236926
道县财政局    5222722
道县教育局    5235656
价格举报电话：12345   12315
××学校
年    月
注：属于民办教育机构还应标明《民办教育许可证》编号。

附件 4：
2025年秋季九年制义务教育小学教科书定价表
	年级
	书          名
	版别
	价格

	九年制一年级
	道德与法治一年级上册
	人教
	4.86

	语文一年级上册
	人教
	7.61

	数学一年级上册
	人教
	7.61

	音乐一年级上册
	湘艺
	9.23

	美术一年级上册
	湘美
	10.61

	科学一年级上册
	湘科技
	5.97

	体育与健康小学一年级（全一册）
	人教
	6.31

	中小学生通用字典
	湘人
	20.90

	一年级小计

	73.10

	九年制二年级
	道德与法治二年级上册
	人教
	5.09

	语文二年级上册
	人教
	8.08

	数学二年级上册
	人教
	6.94

	音乐二年级上册
	湘艺
	9.14

	美术二年级上册
	湘美
	10.61

	科学二年级上册
	湘科技
	6.33

	体育与健康小学二年级（全一册）
	人教
	6.33

	二年级小计

	52.52

	九年制三年级
	道德与法治三年级上册
	人教
	6.23

	习近平新时代中国特色社会主义思想读本 小学
	人教
	4.40

	语文三年级上册
	人教
	8.07

	数学三年级上册
	人教
	7.38

	音乐三年级上册
	湘艺
	9.14

	美术三年级上册
	湘美
	8.89

	科学三年级上册
	湘科技
	9.91

	体育与健康小学一年级（全一册）
	人教
	6.33

	英语三年级上册
	湘少
	6.00

	信息科技三年级上册
	湘科
	6.76

	生命与安全三年级上册
	湘教
	4.63

	书法练习指导三年级上册
	湘美
	6.35

	综合实践活动课程资源包（全一册）
	湘科
	8.12

	三年级小计

	92.21

	年级
	书          名
	版别
	价格

	九年级四年级
	道德与法治年级四上册
	人教
	6.71

	中华民族大家庭
	人民社
	6.46

	语文四年级上册
	人教
	8.75

	数学四年级上册
	人教
	8.07

	音乐四年级上册
	湘艺
	9.14

	美术四年级上册
	湘美
	8.89

	科学四年级上册
	湘科技
	8.50

	科学学生活动手册四年级上册
	湘科技
	3.48

	英语四年级上册
	湘少
	6.00

	信息科技四年级上册
	湘科
	7.21

	生命与安全四年级上册
	湘教
	4.63

	书法练习指导四年级上册
	湘美
	6.35

	综合实践活动课程资源包（全一册）
	湘科
	7.76

	四年级小计

	91.95

	九年制五年级
	道德与法治年级五上册
	人教
	6.46

	习近平新时代中国特色社会主义思想读本 小学高年级
	人教
	6.69

	语文五年级上册
	人教
	8.52

	数学五年级上册
	人教
	8.29

	音乐五年级上册
	湘艺
	9.14

	美术五年级上册
	湘美
	8.89

	科学五年级上册
	湘科技
	7.78

	科学学生活动手册五年级上册
	湘科技
	3.13

	英语五年级上册
	湘少
	6.92

	信息科技五年级上册
	湘科
	6.76

	生命与安全五年级上册
	湘教
	4.63

	书法练习指导五年级上册
	湘美
	6.35

	综合实践活动课程资源包（全一册）
	湘科
	8.12

	五年级小计

	91.68

	九年制六年级
	道德与法治年级六上册
	人教
	6.46

	语文六年级上册
	人教
	8.98

	数学六年级上册
	人教
	8.07

	音乐六年级上册
	湘艺
	9.14

	美术六年级上册
	湘美
	8.89

	科学六年级上册
	湘科技
	7.78

	科学学生活动手册六年级年级上册
	湘科技
	3.13

	英语六年级上册
	湘少
	6.92

	信息科技六年级上册
	湘科
	6.76

	生命与安全六年级上册
	湘教
	4.63

	书法练习指导六年级上册
	湘美
	6.35

	综合实践活动课程资源包（全一册）
	湘科
	8.12

	六年级小计

	85.23

2025年秋季九年制义务教育中学教科书定价表
	年级
	书        名
	版别
	价格

	九   年   制   七   年   级
	道德与法治七年级上册
	人教
	7.38

	语文七年级上册
	人教
	10.36

	数学七年级上册
	湘教
	11.50

	英语七年级上册
	人教
	8.75

	历史七年级上册
	人教
	8.52

	地理七年级上册
	湘教
	8.82

	地理地图册七年级上册（配湘教）
	星球
	6.13

	生物七年级上册
	江苏教育
	9.38

	音乐七年级上册
	湘艺
	9.66

	美术七年级上册
	湘美
	9.75

	中学常用数学用表
	湘少
	1.72

	体育与健康七年级全一册
	人教
	8.05

	信息科技七年级上册
	教育科学
	8.36

	湖南地方文化常识上册
	湘教
	7.40

	湖南地方文化常识图册
	星球
	6.13

	书法练习指导七年级上册
	华文
	4.17

	综合实践活动课程资源包
	湘科
	10.63

	国防教育七年级上册
	湘人
	12.00

	七年级小计

	148.71

	年级
	书        名
	版别
	价格

	九   年   制   八   年   级
	道德与法治八年级上册
	人教
	7.84

	习近平新时代中国特色社会主义思想 初中
	人教
	6.92

	语文八年级上册
	人教
	10.82

	数学八年级上册
	湘教
	12.42

	物理八年级上册
	人教
	10.59

	英语八年级上册
	人教
	9.44

	历史八年级上册
	人教
	9.21

	地理八年级上册
	湘教
	8.82

	地理地图册八年级上册（配湘教）
	星球
	6.13

	生物八年级上册
	江苏教育
	8.69

	音乐八年级上册
	湘艺
	9.14

	美术八年级上册
	湘美
	8.89

	体育与健康八年级全一册
	人教
	8.05

	信息技术八年级上册
	教育科学
	7.90

	湖南地方文化常识上册
	湘教
	6.56

	书法练习指导八年级上册
	华文
	4.17

	综合实践活动课程资源包
	湘科
	10.99

	国防教育八年级上册
	湘人
	12.00

	八年级小计

	158.58

	九   年   制   九   年   级
	道德与法治九年级上册
	人教
	8.07

	语文九年级上册
	人教
	9.90

	数学九年级上册
	湘教
	10.59

	物理九年级全一册
	人教
	13.34

	英语九年级全一册
	人教
	12.42

	化学九年级上册
	人教
	12.56

	历史九年级上册
	人教
	7.38

	音乐九年级上册
	湘艺
	9.14

	美术九年级上册
	湘美
	8.89

	体育与健康九年级全一册
	人教
	7.19

	综合实践活动课程资源包（全一册）
	湘科
	11.35

	九年级小计

	110.83

附件 5：
道县2025秋季小学教辅材料价格公示表
	年 级
	书         名
	版别
	定价
	合计
	实收

	三年级
	同步 ·实践 ·评价 ·课程基础训练（语、 数、英、道德）
	湘少
	42.15
	66.69
	66.69

	开放课堂 ·义务教育新课程导学案 ·科学
	湘科
	6.49

	寒假作业
	湘教
	18.05

	四年级
	同步 ·实践 ·评价 ·课程基础训练（语、 数、英、道德）
	湘少
	42.15
	66.69
	66.69

	开放课堂 ·义务教育新课程导学案 ·科学
	湘科
	6.49

	寒假作业
	湘教
	18.05

	五年级
	同步 ·实践 ·评价 ·课程基础训练（语、 数、英、道德）
	湘少
	42.15
	72.24
	70.00

	开放课堂 ·义务教育新课程导学案 ·科学
	湘科
	6.49

	寒假作业（语、数、英、道德）
	教科
	23.60

	六年级
	同步 ·实践 ·评价 ·课程基础训练（语、 数、英、道德）
	湘少
	42.15
	78.96
	70.00

	开放课堂 ·义务教育新课程导学案 ·科学
	湘科
	6.49

	寒假作业（语、数、英、道德与科学合订 本）
	湘师大
	30.32

道县2025秋季初中教辅材料价格公示表
	年级
	书         名
	版别
	定价
	合计
	实收

	七年级
	学法大视野（语、数、英、道德与法治、历 史、地理、生物）
	湘教
	80.54
	128.03
	100.00

	假日知新 ·寒假学习与生活 ·语文
	湘师大
	8.59

	系统集成 ·寒假生活（数、英、文综、理综）
	北师大
	18.56

	历史（地图册、填充图册）
	地质
	14.46

	地理填充图册
	中国
地图
	5.88

	八年级
	学法大视野（语、数、英、道德与法治、历 史、地理、生物）
	湘教
	80.53
	146.19
	146.19

	能力培养与测试 ·物理
	人教
	11.19

	假日知新 ·寒假学习与生活 ·语文
	湘师大
	8.59

	系统集成 ·寒假生活（数学、英语、文综）
	北师大
	14.86

	湘岳假期寒假作业 ·（生物、物理）
	湖大
	10.68

	历史（地图册、填充图册）
	地质
	14.46

	地理填充图册
	中国
地图
	5.88

	九年级
	学法大视野（语、数、英、道德与法治、历 史、化学）
	湘教
	69.31
	132.85
	132.85

	能力培养与测试 ·物理
	人教
	13.07

	假日知新 ·寒假学习与生活 ·语文
	湘师大
	6.52

	系统集成 ·寒假生活（数学、英语、文综）
	北师大
	18.81

	湘岳假期寒假作业 ·（化学、物理）
	湖大
	10.68

	历史（地图册、填充图册）
	地质
	14.46

附件 7：
道县2025年秋季高中教辅自愿申购价格公示表
（道县一中）
	年级
	书名
	单价
	备注

	高 中 一 年 级
	同步练习册
	199.57

	假期作业
	0.00

	高一教辅合计
	199.57

	高中二年级

	同步练习册(含考 试辅导材料)
	假期作业
	合计

	物化生
	223.74
	0.00
	223.74

	物化地
	217.71
	0.00
	217.71

	物生地
	216.57
	0.00
	216.57

	史政地
	215.15
	0.00
	215.15

	史政生
	211.18
	0.00
	211.18

	高中三年级

	高考辅导材料
(含考试辅导材料)
	合计

	物化生
	420.00
	420.00

	物化地
	420.00
	420.00

	物生地
	420.00
	420.00

	史生地
	420.00
	420.00

	史政生
	420.00
	420.00

	史政地
	420.00
	420.00

- 29 -
道县2025年秋季高中教辅自愿申购价格公示表
（道县二中）
	年级
	书名
	单价
	备注

	高 中 一 年 级
	同步练习册
	199.71

	假期作业
	0.00

	高一教辅合计
	199.71

	高 中 二 年 级

	同步练习册(含 考试辅导材料)
	假期作业
	合计

	物化生
	272.38
	0.00
	272.38

	物化地
	279.47
	0.00
	279.47

	物生地
	278.33
	0.00
	278.33

	史生地
	313.23
	0.00
	313.23

	史政地
	313.95
	0.00
	313.95

	高中三年级

	高考辅导材料(含考试辅导材料)
	合计

	物化生
	420.00
	420.00

	物化地
	420.00
	420.00

	物化政
	420.00
	420.00

	物生地
	420.00
	420.00

	史生地
	420.00
	420.00

	史政生
	420.00
	420.00

	史政地
	420.00
	420.00

道县2025年秋季高中教辅自愿申购价格公示表
（道县五中）
	年级
	书名
	单价
	备注

	高 中 一 年 级
	同步练习册
	199.71

	假期作业
	0.00

	高一教辅合计
	199.71

	高 中 二 年 级

	同步练习册(含 考试辅导材料)
	假期作业
	合计

	物化生
	350.00
	0.00
	350.00

	物化地
	350.00
	0.00
	350.00

	物化政
	350.00
	0.00
	350.00

	史政地
	350.00
	0.00
	350.00

	史政生
	350.00
	0.00
	350.00

	史地生
	350.00
	0.00
	350.00

	高中三年级

	高考辅导材料(含考试辅导材料)
	合计

	物化生
	420.00
	420.00

	物化地
	420.00
	420.00

	物生地
	420.00
	420.00

	史生地
	420.00
	420.00

	史政生
	420.00
	420.00

	史政地
	420.00
	420.00

道县2025年秋季高中教辅自愿申购价格公示表
(道县敦颐学校高中部）
	年级
	书名
	单价
	备注

	高 中 一 年 级
	同步练习册
	199.71

	假期作业
	0.00

	高一教辅合计
	199.71

	高 中 二 年 级

	同步练习册(含 考试辅导材料)
	假期作业
	合计

	物化生
	325.12
	0.00
	325.12

	物化地
	332.21
	0.00
	332.21

	物化政
	343.87
	0.00
	343.87

	史政地
	350.00
	0.00
	350.00

	史政生
	350.00
	0.00
	350.00

	高中三年级

	高考辅导材料(含考试辅导材料)
	合计

	物化生
	420.00
	420.00

	物化地
	420.00
	420.00

	物化政
	420.00
	420.00

	物生地
	420.00
	420.00

	史政生
	420.00
	420.00

	史政地
	420.00
	420.00

文件

- 17 -